4
ouium xpi desertores iniqui: qui non solum de ouibus lanam rapitis: sed etiam quod nefandum est gregem dominicum dissipatis. **N**ulla vobis cura de ouibus est: qui lanam et lac recipitis: et custodiam earum mercenariis infidelibus collocatis. **V**os auari, vos immundi, vos elati pastores, sanguinem pauperum comeditis: pluralitate beneficiorum vestrorum, pauperes sacerdotes, vobis doctrina et sanctitate meliores spoliatis. **E**cce substantiam patrimonii christi turpiter consumitis: ecce voluptatibus carnis die noctuque vacatis: et sacerdotibus egenis doctis et sanctis, nec in minimo subuenitis. **I**darco desuet in vos ira iusti iudicis ihesu christi: qui sanguinem ouium suarum de manibus vestris requirit. **N**on miror odium laicorum in clericos: qui suis moribus nullum merentur amorem: quoniam sicut per prophetam dicit dominus, propter scelera sua facti sunt contemptibiles in plebe sacerdotes. **M**erito patimur (o sacerdotes) merito patimur opprobria populi: qui spernimus precepta dei. **N**it enim sapientia patris, **Q**ui contemptum me erunt ignobiles. **E**t vnum soli despicerentur sacerdotes mali: et non fieret etiam iniuria veris et sanctis ministerialibus christi. **U**tinam indoctum vulgus paucorum crimen non diffunderet in omnes: et quod mali in ecclesiastica republica destruunt: boni sacerdotes utique instaurarent. **N**unc autem iusti apud imperitos damnantur cum impijs: et propter odium malis debitum, etiam bonis consuetus honor subtrahitur. **T**alis modo est tua respublica o sancta mater ecclesia: ut in sacerdotibus tuis atque iudicibus qui corrigant improbos desint: soli apud illos qui corrigantur occurrant. **V**e pastoribus qui pascunt semetipsos: qui oues domini negligunt: qui terrenis lucris inserviunt: qui sua non ihesu christi inquirunt. **D**eum mater et virgo, sponsa christi ecclesia: ad quam miseriam devenisti. **T**u quondam inter procellas persecutionum dilatata creuisti: colla superborum humiliasti: tyrannorum seueritatem calcasti: reges et principes huius seculi tuo imperio subiugasti: nunc a filiis tuis laceraris, contempneris, et ad nichilum pene redigeris. **Q**uot sanctos, quot martires, quot virgines, quot denique con-

odiu

4.
fessores olim in tribulatione tua. xpo cum gaudio transmisti:
sed nunc in pace amaritudo tua facta est amarissima. **Eras**
quondam in tribulatione pro fide xpi amaritudine plena: sed
pro filioꝝ sanctoꝝ innumera multitudine iocunda. leta. con-
stans. hilaris. et a dño consolata: nunc autē in pace tua ppter
bonoꝝ filioꝝ paucitatem. amaritudine amarissima repleta
es. **Hec** mirum. **Pastores** tui (paucis demptis) canes muti
non valentes latrare. ouium ac filioꝝ tuorum ducatu precio
emūt. sanguine innoxio acquirūt: gladio. hasta. et lancea vio-
lenter inuadunt: nō amore xpi. non honore tui: sed ppter aua-
ritiā. superbiā. elationē: et insaciabilem dominandi libidinem.
Ad prelaturas nō vocati veniūt: non electi accedūt: indigni se
fraudulenter ingerunt: et sub ecclesiastice libertatis noie. quasi
benefecerint nequiter se defendunt. **Hij** sunt lupi rapaces. qui *Maly 7.*
veniūt in vestimentis ouium. dñici gregis dissipatores et ini-
mici: qui ecclesiasticas dignitates indigne ambiūt: prelaturas
guro et sanguine emūt: per phas nephasq; principatū popu-
li acquirūt. **Hij** sunt duces cecī: custodes mali: serui peruersi:
iudices iniqui: qui rempublicā ecclesie destruūt: qui oues xpi
peruersa cōuersatione occidūt: qui laicis occasionem psequendi
ecclesiam tribuūt: qui dyabolo audaciam seuiendi in gregem
dñi cōcedunt. **Hij** sunt vulpes que demoliūtur vineā dñi. san-
ctam videlicet ecclesiā: quoniā dū speculatores positi. sup custo-
diam suā stare sollicitē negligūt: aduersarijs nocendi potesta-
tem offerūt. **Hinc** sequitur in populo plaga scelerū: et interi-
tus animoꝝ. **Propter** ducem iniquū: exterminatur sepe exer-
citus. **Quales** iam sacerdotes ad deū esse conspiciamus: tales
etiam ad eos laicos videmus. **Cōtempus** dei cōtempu populi
modo satis iuste in sacerdotibus ecclesie corripit: et negligē-
tia ministroꝝ eius temporalū direptione p laicos vindicatur.
Credite michi venerandi sacerdotes. deus in vos nichil pmie-
tit sine causa: ecclesiā suam pculdubio a diripientiū incurso //
ne defenderet: nisi ad vindictā cōuersatio nostra eū puocaret.
Nobis ergo imputemus qđ patimur: nobis ascribamus qđ

A laicis bonis temporalibus spoliatur. Nam omnipotens deus
olim propter sanctitatem sacerdotum pro bonos principes tempo
ralibus rebus magnifice dotauit ecclesiam: nunc propter scelera
ministroz eius per malos iterum spoliatur eam. Quid multa
dicam? Vos quid patiat ecclesia hijs temporibus ad oculum
videtis: quonia qui conferant ei aliquid amplius desunt: soli
qui rapiant quondam ab alijs collata occurrunt. Nemo iam
ecclesias construit: cenobia nemo iam erigit: quonia vbi in
sacerdotibus cupiditas abundare conspicitur: honor et cultus
consuetus a laicis denegatur. Ad hunc finem ecclesie republi
ca deuoluta est: ut qui spoliatur eam arbitrentur se obsequium
prestare deo. **Aut** enim. **E**cce sacerdotes et monachi pecca
tores obtinuerunt diuicias: ecce cultu dei contempto. cum men
retricibus consumunt eas: nulla eis de honestate cura. de san
ctitate vite sollicitudo nulla est. Quid ergo moramur? Quid
hesitamus? **T**ur non inuadimus eorum bona temporalia: ut
tam scelerata humilietur superbia? **V**enite aduersum episco
pis et sacerdotibus domini: diripiamus decimas: redditus aufe
ramus et pensiones: spoliemus domus. pecora abigamus: nullus
sit qui manus possit effugere nostras. **S**ic dicunt sa
tellites mundi. sic faciunt: nullusque rapine genus quod sacerdo
tibus noceat obmittunt. **S**euit vbiq; crudelitas satellitum dy
aboli in sacerdotes domini: et quos honore ac reuerentia pro
sequi debuerant: propter delicta paucorum odio et rapina perse
quuntur. **U**bi nunc seruatur priuilegium inuicibilitatis clerico
rum: quando propter diffidaciones innumeras. nullus secu
rus. nullus quoquam egreditur tutus? **V**ere patres non est mir
randum si a domino in necessitate derelinquimur: qui malis
moribus. mandatis eius reluctantur. **S**ola peccata nos con
temptibiles apud deum et homines reddiderunt. **S**tatus itaque
ecclesiastice republice ab iherusalem descendit in iericho de
fectionis: quonia a sua institutione sancta deficiens latrones
incidit: dum diabolo suggerente quasi in quandam scaturiginem vi
cioz ruit. **H**ec longe prius denunciat in euangelio dominus.

8
nopolitanū ab infidelibus captum: ciuitates destructe, ecclesie
incense, monasteria diruta, xpiani a paruulo vsq; ad seniozem
aut dura morte perempti, aut duriori crudelitate in seruitutem
venūdati. Asia pene tota xpianā fidem deseruit: africa a xpia
nisino recessit: in sola europa fides catholica (licet infirma) re
mansit. **Deu** quā angustus est status ecclesiasticus: q̄ cū maxi
mo honore quondā in omnē terrā fuerat diffusus. **Sup** hoc
lamentum assumite o pontifices, sacerdotes, prelati, ac xpiane
reipublice rectores: et dum periculū alioꝝ deplangitis: de v̄ro
timeatis. **Uereor** em̄, et vehementer timeo: ne diu dissimulata
iniquitas: grauiori tandē animaduersione veniat puniēda.
Si enim op̄s deus non peccit terre sanctificate in qua carne
vestitus humana conuersatus est: nostre quomodo parceret?
Propior est nostra desolatio q̄ credim⁹: vicinior interitus q̄
formidamus. **De** securitate insipienter psuimus: qui tot ter
ras et regna xpianoꝝ ab infidelibus capta videmus. **Sed** iā
de republica generali satis dixerim: ne hora breuior nos ppria
relinquere compellat. **Est** et alia r. p. laicoꝝ, que dicitur tempo
ralis: que et ip̄a licet in multis satis admodū videatur iā mise
ra: tamen cum ad nos nō ptineat: a nostris etiā sermonibus
hac vice fiat aliena.